
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

UFFICI DI STAFF
SEGRETERIA

DETERMINAZIONE  N. 650 / 2015

OGGETTO:  ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  E  LIQUIDAZIONE  GETTONI  DI 
PRESENZA SPETTANTI  AI  CONSIGLIERI  COMUNALI  PER  IL  PERIODO 
01/07/2015 - 30/11/2015.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:
- Delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 31/03/2015 avente ad oggetto: “ Approvazione 
del  bilancio di  previsione per  l’esercizio  2015 e triennale 2015-2017 e della  relazione 
previsionale  e  programmatica”  successivamente  modificata  con  delibere  di  Consiglio 
Comunale n. 65 del 30.06.2015, n. 72 del 28.07.2015, nn. 78 e 79 del 29.09.2015, n. 95 
del 29.10.2015 e nn. 102 e 103 del 30.11.2015;
-  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  36  del  31.03.2015  avente  ad  oggetto: 
"Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione e conseguente assegnazione degli 
obiettivi  nonché delle  risorse finanziarie,  umane e strumentali  per  l'esercizio 
2015" successivamente modificata con delibere di Giunta Comunale n. 73 del 
30.06.2015, n. 83 del 28.07.2015, n. 91 del 29.09.2015, e n. 108 del 29.10.2015 
e n. 114 del 30.11.2015;

Visto il  decreto del  Sindaco n.  17 del  13/10/2014 concernente l’assegnazione al  Dott.  
Emilio Binini degli incarichi di responsabilità del  Settore  Uffici  di  Staff fino al termine del 
mandato del Sindaco;

Considerata la determinazione n. 9 del 13/01/2006 con la quale, in applicazione dell’art. 1,  
comma 54, della legge 266/2005, a decorrere dal 01.01.2006, la misura della indennità 
giornaliera di presenza lorda, attribuita ai consiglieri comunali è stabilita in € 19,99;

Visto il prospetto allegato alla presente determinazione, predisposto dall’Ufficio Segreteria, 
riguardante  le  presenze  dei  consiglieri  comunali  relative  al  periodo  01/07/2015  – 
30/11/2015 per  un ammontare complessivo di  €  1.239,38  oltre  ad  €  105,35 per  IRAP 
(8,5% su € 1.239,38);

Ritenuto, pertanto, di provvedere all’assunzione degli impegni di spesa e alla liquidazione 
dei  gettoni  di  presenza spettanti  ai  consiglieri  comunali  per  il  periodo suddetto,  per  le 
somme sotto indicate e con imputazione ai capitoli a fianco di ciascuna specificati:
  - € 1.239,38 all’Int. 30 – Cap. 15/1 “Gettoni presenza consiglio comunale”;
  - € 105,35 all’Int. 70 – Cap. 1700/2 “IRAP gettoni consiglieri comunali”;
del bilancio per il corrente esercizio finanziario che presenta la necessaria disponibilità;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Visto l’art. 9 del D.L. 1° luglio 2009 n. 78 convertito nella L. 3 agosto 2009, n. 102 avente  
ad  oggetto  la  “Tempestività  dei  pagamenti  delle  pubbliche  amministrazioni”  il  quale 
dispone che al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il  
funzionario che adotta provvedimenti  che comportano impegni di  spesa ha l’obbligo di 
accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e che la violazione 
dell’obbligo comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa;

Preso atto delle misure organizzative adottate dal Direttore Generale con determinazione 
n. 607 del 19/10/2009 che ha recepito le decisioni adottate in sede di Comitato di direzione 
del 23 settembre 2009;

Dato atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 174/2012 
convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto;

Visto il vigente Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

DETERMINA

1)  Di  assumere  impegno  di  spesa  di  €  1.239,38 a  titolo  di  indennità  di  presenza  ai 
consiglieri  comunali  per  ogni  giornata  di  effettiva  partecipazione  alle  sedute  consiliari 
svoltesi  nel  periodo 01/07/2015 -  30/11/2015,  oltre ad €  105,35 per  IRAP (8,5% su € 
1.239,38);

2)  Di  liquidare  ai  consiglieri  comunali  elencati  nel prospetto allegato alla  presente 
determinazione  che ne costituisce parte integrante e sostanziale, le somme a fianco di 
ciascuno indicate, al lordo delle trattenute di legge (All. A); 

3) Di imputare le somme sotto indicate come segue:
- € 1.239,38 all’Int. 30 – Cap. 15/1 “Gettoni presenza consiglio comunale” per liquidazione 
gettoni ai consiglieri;
- €  105,35 all’Int. 70 – Cap. 1700/2 “IRAP gettoni consiglieri comunali” del bilancio per il 
corrente esercizio finanziario che presenta la necessaria disponibilità;

4)  Di  attestare  che  l’impegno  di  spesa  adottato  col  presente  provvedimento  risulta 
compatibile con gli  stanziamenti  di  bilancio,  nonché con le regole di  finanza pubblica, 
secondo quanto stabilito dalle misure organizzative adottate dal Direttore Generale con 
determinazione n. 607 del 19/10/2009;

5)  Di  trasmettere  copia  del  presente  provvedimento  all’ufficio  personale  per  gli 
adempimenti di competenza;

6) Di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione è prevista entro il 31.12.2015;

7) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L.  

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

8)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 30-15/1 2015 2179 ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI 
SPESA E 
LIQUIDAZIONE 
GETTONI DI 
PRESENZA 
SPETTANTI AI 
CONSIGLIERI 
COMUNALI PER 
IL PERIODO 
01/07/2015 - 
30/11/2015.

DIVERSI 
CONSIGLIERI

1239.38

Impegno 70-1700/2 2015 2180 ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI 
SPESA E 
LIQUIDAZIONE 
GETTONI DI 
PRESENZA 
SPETTANTI AI 
CONSIGLIERI 
COMUNALI PER 
IL PERIODO 
01/07/2015 - 
30/11/2015.

DIVERSI 
CONSIGLIERI

105.35

 

Lì, 18/12/2015 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BININI EMILIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



TOTALE PRESENZE DATA ADUNANZA 28/7 29/9 26/10 29/10 30/11
1.239,38 x € 19,99 CONSIGLIERI

79,96      4 Trevisi Laura x x x x
99,95      5 Debbi Paolo x x x x x
79,96      4 Ruini Cecilia x x x x
99,95      5 Guidetti Simona x x x x x
99,95      5 Magnani Francesco x x x x x
79,96      4 Anceschi Giuseppe Eros x x x x
19,99      1 Torricelli Gabriele x
99,95      5 Bertolani Sara x x x x x
79,96      4 Daviddi Giuseppe x x x x
99,95      5 Mattioli Roberto x x x x x
99,95      5 Luppi Annalita x x x x x
79,96      4 Manelli Fabio x x x x
79,96      4 Macchioni Paolo x x x x
59,97      3 Medici Alessandro x x x
79,96      4 Stanzione Alessandro x x x x

Vaccari Alberto (no gettone) x x x x x
Silingardi Gianfranco (no gettone) x x x x x

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 650 del 18/12/2015

Uffici  SEGRETERIA 

Proposta n° 1209/2015

Oggetto:  ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE GETTONI DI PRESENZA SPETTANTI AI 
CONSIGLIERI COMUNALI PER IL PERIODO 01/07/2015 - 30/11/2015. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 19/12/2015 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(BARCHI ROBERTA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 650 del 18/12/2015

SEGRETERIA

Oggetto:  ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE GETTONI DI 
PRESENZA SPETTANTI AI CONSIGLIERI COMUNALI PER IL PERIODO 01/07/2015 - 
30/11/2015.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 19/12/2015 al 03/01/2016 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 05/01/2016 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BININI EMILIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


